¹ al-Maḥallī, Jalāl al-Dīn ibn Muḥammad Aḥmad ibn Muḥammad & al-Suyūṭī, Jalāl al-Dīn ‘Abd al-Raḥmān ibn Abī Bakr, *Tafsīr al-Jalālain*, Dār al-Tauzī^c wa al-Nasyr al-Islāmiyyah, al-Qāhirah, 1999, hlm. 23.

² Nama penuhnya ialah Abū al-Fidā’ ‘Imād al-Dīn Ismā‘īl ibn ‘Umar ibn Kathīr. Lahir pada tahun 701H (1302M) di sebuah tempat bernama Mijdal. Beliau meninggal dunia pada tahun 774H (1373M) di Damsyiq. Beliau merupakan seorang yang pakar dalam ilmu Fiqh, Tafsir dan Hadis. Antara karya beliau ialah: *al-Bidāyah wa al-Nihāyah*, *al-Takmil fī Ma‘rifah al-Thiqah wa al-Du‘afā‘ wa al-Majāhīl* dan *al-Hadyu wa al-Sunan fī Ahādīth al-Masānīd wa al-Sunan*.

² Nama penuh beliau ialah al-Ḥāfiẓ Zain al-Dīn wa Jamāl al-Dīn Abū al-Farj ʿAbd al-Raḥmān ibn al-Syaikh al-Imām al-Muqri' al-Muḥaddith Syihāb al-Dīn Aḥmad ibn al-Syaikh al-Imām al-Muḥaddith Abū Aḥmad Rajab ʿAbd al-Raḥmān al-Baghdādī kemudian al-Dimasyqī al-Ḥanbalī. Beliau lebih dikenali dengan nama Ibn Rajab. Beliau lahir di kota Baghdad pada tahun 736H (1336M). Beliau merupakan orang yang mahir dalam ilmu hadis sehingga beliau menjadi orang yang paling dikenali pada zamannya dengan ilmu *ʿIlal* dan dikenali sebagai orang yang tekun meneliti sanad hadis. Beliau meninggal dunia pada tahun 795H (1393M). Antara karya beliau ialah: *Syarah Jāmi' Abū ʿIsā al-Tirmidhī* dan *Syarah Arbaʿīn al-Nawawī*. (al-Ḥanbalī, Ibn Rajab, *Jāmi' al-ʿUlūm wa al-Ḥikam fī Syarḥ Khamsīna Ḥadīthan min Jawāmi' al-Kalim*, Yūsuf al-Baqāʿī (pnyt.), Beirūt, al-Maktabah al-ʿAṣriyyah, 2000, hlm. 3).

239 ia adalah *mursal* tetapi telah diriwayatkan secara *mauṣūl* dari jalan periwayatan para sahabat dan al-Ḥāfiẓ al-'Alā'iy telah menilai sahih untuk sebahagian dari jalan periwayatan tersebut.

³ Nama penuh beliau ialah Muḥammad Ibn Sīrīn al-Baṣri al-Anṣārī. Gelaran beliau ialah Abū Bakar. Ibn Sīrīn dilahirkan di Baṣrah pada tahun 33H bersamaan 653M iaitu pada akhir pemerintahan Ḥammān Ibn Affān r.a. Beliau merupakan imam dalam ilmu agama di Baṣrah, mempunyai kepakaran dalam mentafsir mimpi dan antara *Kibār al-Ṭābi'īn*. Ibn Sīrīn meninggal dunia ketika berumur 76 tahun pada 9 Syawāl tahun 110H (728M) di Baṣrah pada zaman pemerintahan Hisyām Ibn Abd al-Mālik. [Al-Dhahabī,

“Sesungguhnya ilmu ini adalah agama oleh kerana itu perhatikanlah dari siapa kalian mengambil agama kalian”.¹ Dalam hadis ini Nabi s.a.w.

14.

² Ibn Qayyim al-Jauziyyah, *Miftāḥ Dār al-Saʿādah*, Dār al-Ḥadīth, al-Qāhirah, 1997, Jil. 1, hlm. 194.

³ Nama penuh beliau ialah: Muḥammad Şiddīq Ḥassan Khān ibn Ḥassan ibn ʿAlī ibn Luṭ Allāh al-Ḥusaini al-Bukhārī al-Qanūjī. Beliau lahir dan membesar di India pada tahun 1248H (1832M) dan meninggal dunia pada tahun 1307H (1889M) Al-Marhum al-Syaikh telah menghasilkan banyak karya ilmiah yang bernilai dalam bahasa Arab, Parsi dan Hindi. Penulisan bahasa Arabnya yang masyhur ialah kitabnya yang bertajuk: *Husnu al-Uswah fī mā Thabata ʿan Allāh wa Rasūlihi fī al-Niswah, Abjad al-ʿUlūm & Nail al-Marām min Tafsīr ayat al-Aḥkām*.